
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 768/2019 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Transportar servidoras que irão participar de reunião 
Institucional com os parceiros do Projeto “Produto do Quilombo” para 
avaliação do processo de comercialização de açaí para alimentação escolar.  
DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 09/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa (Motorista)   MATRÍCULA: 
5214424 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 482215
PORTARIA Nº 769/2019  

FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Transportar servidor que irá participar de reunião 
com produtores rurais sobre o projeto de viveiro escavado. DESTINO: 
Magalhães Barata/PA  PERÍODO: 09 a 11/10/2019  Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ 
(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva (Motorista) MATRÍCULA: 
121030 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 482374
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 767/2019 DE 03/10/2019 
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa (Motorista)

Protocolo: 482210
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 722/2019  DE 25/09/2019 

BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 064/2019 

BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister
Protocolo: 482266

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 612/2019 DE 27/08/2019 
BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 676/2019 DE 11/09/2019 
BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros Tavares

Protocolo: 482328
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 699/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando ainda, os termos do memorando nº 33/2019, de 01.10.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% (cin-
quenta por cento) ao servidor Rui Luiz Fonseca de Almeida, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 3254321/1, a contar de 01 de outubro de 2019
Publique-se
Bruno Yoheiji  Kono Ramos – Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 02 de 
outubro de 2019.

Protocolo: 481942
PORTARIA Nº 0700/ 2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 53187
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.85, da Lei nº 5.810/94, 30 (trinta) dias, 
de Licença Assistência à servidora, JACYARA MOREIRA RODRIGUES DOS 
REIS , Procurador Autárquico, matrícula nº 57194653/5, no período de 
30.08.2019 a  28.09.2019
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
 Presidente
 Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 04 de 
outubro de 2019.

Protocolo: 482445
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0702/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando S/N/GLT , de 04.10.2019.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, JONY LIMA DE SOUZA, Moto-
rista, matricula nº 57198186/1,no período de 07.10.2019 a 05.11.2019, 
correspondente ao período aquisitivo de 23.06.2008 a 22.06.2011.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 04 de 
outubro de 2019

Protocolo: 482427

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 014/2019

Objeto:

O objeto deste certame é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, conforme 
especifi cações, condições, características e quantidades contidas no Termo de 

Referência no Anexo I do Edital licitatório, para atender a demanda do Instituto 
de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e Retifi cações:
Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.

gov.br ou licitacoes@iterpa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS – Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 18/10/2019 

Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)
 

Orçamento:

Gestão/Unidade:  253.8338
Fonte: 0623

Programa de Trabalho: 21.122.1297.8338
Elemento de Despesa:  449052

PI: 213.000.8338E
 

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 
3181.6537/6527, pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, 
www.iterpa.pa.gov.br, www.comprasgoverna-

mentais.gov.br, pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.
br.

Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 482171
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3899/2019 – ADEPARÁ, 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
DESIGNAR, a contar de 01/10/2019 as servidoras abaixo para responder 
pelas respectivas Gerências.
I - ANA GABRIELA POLARO SERRA, matricula 51855479/3 pela Gerência de 
Produtos Artesanais e Vegetais/ GPAV;
II - TATIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula 5868408/3 pela Gerência de 
Sementes e Mudas/ GSM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 482146
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3972/2019 
Objetivo: Realizar Fiscalizações em Propriedades rurais. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/
PA Servidor: 51855641/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIA / 21/10/2019 A 25/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 482392
PORTARIA: 3977/2019 

Objetivo: Realizar fi scalização evento “Leilão Joia do Xingu”. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: SÃO 
FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 57223367/DEYVESON GOMES DE BASTOS 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 28/09/2019 A 
29/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 482433
PORTARIA: 3958/2019 

Objetivo: Realizar atendimento a foco de Anemia Infecciosa Equina. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/
PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE/PA Servidor: 05869560/AURICELIA 
DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
23/09/2019 A 25/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 482202
PORTARIA: 3970/2019 

Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de realizar vistorias em 
estabelecimentos artesanais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, CASTANHAL, 
GARRAFÃO DO NORTE/PA Servidor: 57223189/RODRIGO JOSÉ CARDOSO 
DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 
18/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 482343


